1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Právní jednání podnikatele

Disertační práce

Mgr. Jana Kyseľová

Doktorský studijní program: Teoretické právní vědy

Studijní obor: Soukromé právo I

Školitel: doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.

červen 2012

2

Poděkování

Úvodem této práce si dovoluji poděkovat mému školiteli doc. JUDr. Stanislavu Plívovi, CSc.

za cenné rady zejména v oblasti nové právní úpravy, kterou představuje nový občanský

zákoník a zákon o obchodních korporacích.

3

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem disertační práci „Právní jednání podnikatele“ vypracovala samostatně,

pouze s využitím uvedených pramenů a literatury, které uvádím v závěru mé práce.

Praha, 15. června 2012

Mgr. Jana Kyseľová

4

SEZNAM ZKRATEK

ObčZ. zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, v platném
znění

ObchZ. zákon č. 513/1991 Sb., Obchodní zákoník, v platném
znění

NObčZ. zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník, v platném
znění

ZOK. zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a
družstvech (zákon o obchodních korporacích), v platném
znění

Živnostenský zákon zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání,
v platném znění

Trestní zákon zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, v platném znění

Zákon o státním podniku zákon č. 77/1997 Sb., o státním podniku, v platném znění

Zákon o sdružování občanů zákon č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, v platném

znění

Insolvenční zákon zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení

(insolvenční zákon), v platném znění

o.s.ř. zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném

znění

zákon o mezinárodním právu

soukromém zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém
a procesním, v platném znění

ZSŠ zákon č. 191/1950 Sb., směnečný a šekový, ze dne 20.
prosince 1950, v platném znění

zákon o Českých drahách zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnosti České dráhy,
státní organizaci Správa železniční dopravní cesty a o
změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění
pozdějších předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním
podniku, ve znění pozdějších předpisů

5

OBSAH

PŘEDMLUVA .......................................................................................................................... 9

KAPITOLA 1 .......................................................................................................................... 10

1. ÚVOD .................................................................................................................................. 10

1.1. Osoby zapsané v obchodním rejstříku ............................................................................... 11

1.2. Osoby podnikající na základě živnostenského oprávnění ................................................. 13

1.3. Osoby, které podnikají na základě jiného než živnostenského oprávnění podle zvláštních
předpisů ......................................................................................................................................... 16

1.4. Osoby, které provozují zemědělskou výrobu .................................................................... 17

2. FYZICKÉ A PRÁVNICKÉ OSOBY A JEJICH JEDNÁNÍ .......................................... 17

3. OSOBNÍ JEDNÁNÍ PODNIKATELE ............................................................................. 20

3.1. Osobní jednání podnikatelů - fyzických osob ................................................................... 20

3.2. Osobní jednání podnikatelů - právnických osob .............................................................. 21

3.2.1. Pojem statutárního orgánu ............................................................................................... 22

3.2.1.1. Zákonné vymezení statutárního orgánu ................................................................. 25

3.2.1.2. Vymezení statutárního orgánu ............................................................................... 26

3.2.1.3. Statutární zástupce ................................................................................................. 28

3.2.1.4. Způsob ustanovení do funkce ................................................................................ 28

3.2.2. Statutární orgány v jednotlivých obchodních společnostech ........................................... 29

3.2.2.1. Statutární orgán veřejné obchodní společnosti (dále jen „v.o.s.“) ......................... 29

3.2.2.2. Statutární orgán komanditní společnosti (dále jen „k.s.“) ..................................... 30

3.2.2.3. Statutární orgán společnosti s ručením omezeným (dále jen „s.r.o.“) ................... 32

3.2.2.4. Statutární orgán akciové společnosti (dále jen „a.s.“) ........................................... 36

3.2.2.4.1. Povinnosti statutárních orgánů ( a.s. a s.r.o.) .................................................. 38

3.2.2.4.2. Zákonné omezení jednatelského oprávnění .................................................... 42

3.2.2.4.3. Vnitřní omezení jednatelského oprávnění ...................................................... 43

3.2.2.4.4. Odpovědnost statutárního orgánu (u a.s. a s.r.o.) ........................................... 44

3.2.2.4.5. Odpovědnost trestní ........................................................................................ 47

3.2.2.5. Statutární orgán družstva ....................................................................................... 48

6

3.2.2.6. Statutární orgán Evropské hospodářské zájmové sdružení (dále jen „EHZS“) ..... 49

3.2.2.7. Statutární orgán Evropské společnosti (dále jen „SA“) ......................................... 51

3.2.3. Jednání před zápisem do obchodního rejstříku ................................................................ 52

3.2.4. Přechod jednatelského oprávnění na likvidátora ............................................................. 53

3.2.5. Přechod jednatelského oprávnění na insolvenčního správce ........................................... 55

4. ZASTOUPENÍ PODNIKATELE ..................................................................................... 55

4.1. Zákonné zastoupení podnikatele – ze zákona .................................................................... 57

4.1.1. Vedoucí odštěpného závodu nebo jiné organizační složky podniku ............................... 58

4.1.2. Osoby, které byly při provozování podniku pověřeny určitou činností .......................... 60

4.1.3. Nezmocněné jednatelství ................................................................................................. 62

4.1.4. Zákonné zmocnění dle §131a ObchZ. ............................................................................. 62

4.2. Smluvní zastoupení podnikatele - na základě plné moci .................................................. 63

4.2.1.1. Prokura .................................................................................................................. 63

4.2.1.2. Jednání na základě plné moci ................................................................................ 68

4.2.1.3. Komparace právních institutů prokury a plné moci .............................................. 72

4.3. Zastoupení na základě rozhodnutí soudu či jiného státního orgánu .................................. 73

4.4. Pověření obchodním vedením (§ 66d ObchZ.) ................................................................. 74

4.5. Označování obchodních listin ........................................................................................... 75

5. PRÁVNÍ PROBLEMATIKA ZASTUPOVÁNÍ V DALŠÍCH OBLASTECH PRÁVA
.................................................................................................................................................. 76

5.1. Právní úprava zastoupení v o.s.ř. ....................................................................................... 76

5.2. Právní úprava zastoupení ve směnečném právu ................................................................ 78

6. JEDNÁNÍ ZAHRANIČNÍCH PRÁVNICKÝCH OSOB V ČR ..................................... 80

7. JEDNÁNÍ STÁTNÍHO PODNIKU .................................................................................. 83

KAPITOLA 2 .......................................................................................................................... 86

8. POJEM JEDNÁNÍ A POROVNÁNÍ S OBCHODNÍM VEDENÍM ............................. 88

8.1.1. Výčet subjektů oprávněných k právnímu jednání ........................................................... 93

9. OSOBNÍ JEDNÁNÍ POHLEDEM JUDIKATURY ........................................................ 94

9.1. Statutární orgány ............................................................................................................... 94

7

9.1.1. Jednání statutárního orgánu v rozporu se zápisem v obchodním rejstříku, příp. se
zakládacími dokumenty ............................................................................................................. 96

9.1.2. Omezení jednatelského oprávnění ................................................................................... 99

9.1.3. Udělení generální plné moci v rámci statutárního orgánu ............................................. 104

9.1.4. Jednání statutárního orgánu v rozporu se zájmy společnosti ......................................... 105

9.1.5. Zápis člena statutárního orgánu do obchodního rejstříku .............................................. 107

9.1.6. Neuvedení obchodní firmy u podpisu statutárního orgánu............................................ 109

9.1.7. Souběh jednatelského oprávnění statutárního orgánu a zákonného zmocnění .............. 111

9.2. Likvidátor ........................................................................................................................ 114

10. ZÁKONNÉ ZASTOUPENÍ POHLEDEM JUDIKATURY ....................................... 115

10.1. Zákonné zastoupení dle § 15 ObchZ. ...................................................................... 115

10.1.1. Udělení plné moci zákonným zástupcem dle § 15 ObchZ. ......................................... 118

10.2. Vedoucí organizační složky či odštěpného závodu ................................................. 118

11. SMLUVNÍ ZASTOUPENÍ POHLEDEM JUDIKATURY ........................................ 120


[…]


court’s decision and legislative suggestions. Also despite that I believe that the answer to

some affected questions is not united at the present time. My intention was not to analyse all

still unclear and disputed points of the present-day legal form in this treatise, but, in general,

deal with the concept of entrepreneur’s legal negotiation and to evaluate both present and

future legal form from various points of view, as well as of some legal aspects connected with

these legal institute.

The chapter I deals with the issues of legal form of the entrepreneur’s negotiation. I

tried to interpose the legal form generally, with regard to the general legal form in civil right

and also in commercial law. The subject of this chapter is not only the interpretation of

important terms, but also the legal analysis of entrepreneur’s personal negotiation, legal form

of representation, its form, similarities in practice and so on. My effort was to interpose the

complex interpretation of the present legal form of entrepreneurs’ negotiation in the stated

chapter, and so I hope that I contribute to the interpretation problems arising in practice every

day.

At first, I focused on personal negotiation of entrepreneur in detail, of both natural and

legal persons. When the most of my attention is paid to personal negotiation of legal persons,

i.e. statutory bodies. How I occupied myself in this dissertation in detail, so it is essential not

to confuse the determination of the way of the negotiation of statutory body stated in the

Commercial Register, with the restrictions of this negotiation from the statutes or social

contract. The main reason is the inefficiency of this restriction against the third persons. It

should be underlined, that it is a case of only an internal matter of society. However, in a
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simplified way, it can be noted that if it comes to the breaking of negotiations, the legal act is

applicable and it obliges the company.

Chapter II focuses on the analysis of the individual courts decisions, whose subject is

the issue of entrepreneur’s negotiation. In practice, I daily clash with the different

interpretations of courts , which supplement the gaps in the law and help us, "users" of the

law, to explain the unclear terms arising within the business activity. However, the

interpretation of this judicature is not united in all conflict situations.

And this part will be further divided to the individual subchapters, in which, at first, I

will try to analyze the judicial disputes relating to the entrepreneurs’ negotiations (natural and

legal persons) and, subsequently, I then perform the analysis of judicial decisions, which

solves the specific partial conflicts arising in practice, and that both in legal and contractual

representation of entrepreneurs.

In the conclusion of chapter 3, I point out the future legal form, which represents a

major breakthrough in the whole area of the law already only by its concept and division. At

last, the future legal form enables to eliminate in particular the existing legal dualism of civil

and commercially-legal obligation law, which causes a number of problems in practice. Even

if some critics of future forms object that the new laws do not completely eliminate the

existing legal dualism, when the new legal form leaves the labor law aside.

However, I do not agree with this criticism, it is necessary to take into consideration,

that the area of labor law is quite detailed processed by relatively new law from the year 2006

and there is currently no reason to change the legal form, to incorporate and so on. I am

firmly standing by the new legal form, which I hope eliminates many uncertainties; at least it

minimizes some still interpretative inconsistencies arising in practice.

Doc. JUDr. Eliáš states that the proposal of the new civil code and the law on

concession contracts and concession proceedings returns to the historical legal concepts,

which will be in particular unintelligible for the whole public, and maybe even for the most

lawyers, and they will also maybe seem absurd. Currently, it comes to the situation, when the
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several dozens years usual systems will be not only differently defined, but it will come to

their different interpretations, terminology changes, etc.

Following the above stated fact, in my opinion, it comes to change in the new laws, or

more precisely, to shifts in the terminology of individual legal institutes and terms of the so

far regulated in the current laws. In accordance with my opinion, the legal form provides

clearer answer to the questions, which, in are not solved in the current legal form. From the

new civil code e.g. results that the authorized representative is not qualified to transfer the

procuration to someone else or grant the further procuration, further, the new civil code

supplements that the authorised representative performs the procuration with the care of

regular economist. The basis for the assessment of liability of the authorized representative

for negotiations is quite certainly determined, which he performed under the name of

entrepreneur. At the same time, the new civil code eliminates the certain discrepancies

between the special and municipal provisions of contractual representation, when the existing

legal form subsumed some provisions under representation of the full power, whereas it is

completely evident from the legal form, that it is the case of provision generally related to the

representation. In the final case, I acknowledge that the new civil code eliminates thereinafter

the already inappropriate naming in head three of civil code named of "Representation on the

basis of full power."

However, I stand for the view, that during the preparation of these new laws, the

current judicature should be taken into account, and in particular, the disputed issue, which

causes the interpretative problems in daily practice. The laws according to my view on the

multiple places contain the ambiguous interpretation, use the vague terms and concepts,

which, according to my opinion, will from now on cause the interpretation problems and,

according to my opinion, create relatively broad space for judicial completion of rights.

The new civil code quite certainly strengthens the principle of autonomy of will, which,

how we stated in the text of my work, prefers as opposed to the parity basis of parties. The

new civil code tries to formulate the standards nonmandatorily, according to my opinion, it is

trying to avoid the disproportionate, and often binding cogency.
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The new legal form provides the protection of the weaker contractual party. This

manifests itself also, for example, in the provisions about adhesive contracts.

However, the question now is how the other areas of the law will adapt to the new

legal form. The new civil code introduces new concepts and definitions, and replaces them

by the original; however, many public-law regulations will from now on continue to use

already actually the concepts exceeded by new legal form. I suppose that so a new code will

necessarily cause another wave of ‘legislative changes“. At the same time, the law assumes

the issue of the quantity of implementing regulations, I am not completely sure, whether the

lawmakers will be able all this area codify on the efficiency date of the new civil code and the

new commercial code.

At the present time, however, it is necessary to evaluate new laws prematurely. Some

of the issues, which are not part of the new civil code or the new commercial code, may be

clarified in the future in the other upcoming legal regulations, whose issue is assumed by the

new legal regulation. In view of the fact that the content of the "register law" is not known

for now, however, the receipt of the new civil code expects that we will see how sure, in

detail, and certainly the legal form in all its complexity, will regulate the relationship, which

are the subject of its modification.
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