Posudek školitele

Jméno doktorandky: Mgr. Jana Kyselová
Název disertační práce: Právní jednání podnikatele

Předložená disertační práce je věnována problematice, která je stále v podnikatelské praxi i v rozhodovací činnosti soudů velmi aktuální. Rozbor platné a účinné právní úpravy obsažené v obchodním zákoníku může být užitečný a přinést podněty i za situace, kdy tato úprava bude nahrazena novou úpravou v důsledku rekonstrukce soukromého práva.

Je možné konstatovat, že autorka se právním jednáním podnikatele zabývá v celém rozsahu, což považuji za pozitivní rys práce. Na druhé straně opačně hodnotím skutečnost, že do textu práce jsou zařazeny i části, které s tématem souvisejí jen okrajově nebo vůbec ne, resp. jejich souvislost a význam pro vlastní téma nejsou z práce zřejmé (např. rozsáhlý výklad pojmu podnikatel, zařazení problematiky § 66d ObchZ, reprodukce úpravy zákazu konkurenčního jednání aj.).

Rozsahem (159 stran vlastního textu) práce vyhovuje požadavku kladenému na tento druh prací. Lze však mít výhrady k vnitřní struktuře práce. Platí to zejména o zařazení části nazvané „Pojem jednání a porovnání s obchodním vedením“ až za části věnované platné právní úpravě způsobů právního jednání (str. 88 an., oddíl 8.). Za nevhodné a škodící kvalitě práce považuji roztržení výkladu platné právní úpravy a judikatury. Je však třeba ocenit skutečnost, že autorka shromáždila bohatou judikaturu týkající se problematiky právního jednání podnikatele. Postrádám však jasnější vyjádření k právním názorům v judikatuře obsaženým. Rozsah odborné literatury lze považovat za přiměřený. Chybí však některé novější tituly věnované obchodním společnostem. Citace některých titulů neodpovídá standardům platným pro práce tohoto druhu. Práce je vybavena poměrně značným poznámkovým aparátem (celkem 236 poznámek pod čarou). Ve značné míře však jde odkazy na judikáty a na konkrétní ustanovení právních předpisů.

Z uvedených hledisek považuji práci, byť se zmíněnými výhradami, za splňující požadavky na disertační práci.

Výrazným rysem předložené práce z věcného hlediska je její nadměrná, či spíše převažující, popisnost. Autorce se nepodařilo v potřebné míře prokázat hlubší znalosti zkoumané problematiky. Odborná literatura jí neslouží k formulování konkrétních věcných problémů, k podnětům pro jejich věcné zkoumání a k zaujetí vlastních právních názorů. Obdobně to platí také o využití judikátů. Podrobnější hodnocení práce po metodické a obsahové stránce je věcí posudků určených oponentů. Již z uvedeného důvodu však mám za to, že předložená práce nemá úroveň odpovídající požadavkům kladeným na disertační práci v rámci doktorandského studia. K tomu patrně významně přispěla okolnost, že autorka byla při práci na tématu pod určitým časovým tlakem. Ve snaze práci předložit včas (s ohledem na termín končící akreditace) nevěnovala dostatečnou pozornost jejímu dopracování. To také vedlo k nedostatečnému kontaktu autorky se školitelem, zejména v závěrečné fázi.

Z výše uvedených důvodů se kloním spíše k závěru, že předloženou práci nelze doporučit k obhájení.

V Praze dne 22. listopadu 2012

Doc. JUDr. Stanislav Plíva, CSc.
školitel